
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE 

Oggetto: Adesione a Convenzione CONSIP per FORNITURA SERVIZI
Servizi  di  Telefonia  fissa.  Adesione  alla  Convenzione  tra  Consip  S.p.A.  e  Fastweb  S.p.A.  per
Servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni denominata “Telefonia Fissa 5”.
Proroga tecnica del contratto fino al 02/10/2023. Autorizzazione alla spesa complessiva presunta di
euro 3.322,30 (imponibile euro 2.723,20, oltre a iva aliquota 22% euro 599,10) di competenza degli
esercizi 2022 e 2023.

CIG: Z812660243

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4 del 24/01/2019, con la quale IRPET ha aderito alla convenzio -
ne sottoscritta tra Consip S.p.A. e Fastweb S.p.A., denominata “Telefonia fissa 5”, alle condizioni generali,
tecniche ed economiche di cui alla documentazione pubblicata sul portale acquistinretepa.it e per la durata
di 36 mesi (CIG Z812660243);

Dato atto che il contratto attuativo di IRPET, stipulato il 23/01/2019, per 36 mesi ha scadenza con la data del
22/01/2022

Dato altresì atto che la convenzione “Telefonia Fissa 5”, che aveva scadenza in origine al 02/10/2021, è stata
prorogata per ulteriori 12 mesi con nuova data di scadenza il 02/10/2022

Preso atto che, per gli ordinativi emessi dal 03/10/2018 al 02/10/2021, i contratti avranno durata sino al ter -
mine della convenzione stessa ossia il 02/10/2022 e che, ai sensi dell’art.5 della convenzione Consip “Telefo -
nia Fissa 5”, sono prorogati automaticamente fino alla nuova data di scadenza.

Dato atto altresì che per le Amministrazioni che abbiano già aderito alla convenzione, qualora fossero inte-
ressate a prorogare i singoli contratti di ulteriori 12 mesi, dovranno comunicare il proprio interesse al Forni -
tore, prima della scadenza minima del 02/10/2022, mediante l’invio di richiesta a mezzo Pec

Dato atto che:

 in data 17 gennaio 2022, con prot. IV 05 79/2022  si è proceduto ad inviare manifestazione di inte-
resse alla proroga a Fastweb S.p.A. (allegato A al presente atto)

 sempre in data 17 gennaio 2022, con prot. IV 05 85/2022, mediante PEC, Fastweb S.p.A.  ha dato ri-
sposta favorevole alla proroga tecnica di 20 mesi fino al 02/10/2023 (allegato B al presente atto)

Ritenuto opportuno, confermando le consistenze previste nel Progetto Esecutivo di Fornitura dei servizi di
telefonia fissa per IRPET (allegato C al presente atto), prorogare i servizi di telefonia fissa per un periodo di



20 mesi dal 23/01/2022 fino al 02/10/2023 ed il costo stimato complessivo di Euro 2.723,20 per la durata
contrattuale, oltre ad IVA nella misura di legge, ripartito come segue:

A) Canone linee telefoniche - Euro 1.890,00, corrispondenti a:

    • canone mensile unitario canale PRA in Area Primaria Euro 3,15

    • n. 30 linee in canale PRA

    • 20 mesi di durata contrattuale (dal 23/01/2022 fino al 02/10/2023)

B) Traffico ed altri addebiti: Euro 833,20, corrispondenti alla tipologia e alla durata media di chiamate telefo-
niche rilevate negli ultimi 12 mesi, con applicazione dei prezzi/minuto come da piano tariffario riportato nel
Progetto Esecutivo di Fornitura

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del predetto
conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 49 del 27.12.2021,
di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022 ed il correlato documento dei piani di ge -
stione per l'esercizio 2022 di cui alla determinazione del Direttore n. 1 del 11.01.2022

Visto l'art. 12, comma 1, lettera b), del vigente regolamento di contabilità ed amministrazione dell'IRPET, in
cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico da parte della Giunta
Regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti della maggiore spesa necessaria,
ove si tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali all'Istituto 

Dato atto che la spesa da sostenere in esecuzione del  presente provvedimento rientra nella fattispecie
come sopra regolata, trattandosi di spesa necessaria 

Vista e richiamata altresì la determinazione n. 34 del 15.09.2021 avente ad oggetto l’assunzione da parte del
sottoscritto dell’incarico di dirigente responsabile del Centro di responsabilità III dell’IRPET, cui afferisce il
“Servizio Giuridico Amministrativo”

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto all'art.
16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità quanto disposto nel do -
cumento  dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2022  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  n.  1  del
11.01.2022

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile 

DETERMINA

1. di prorogare fino al 02/10/2023, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono inte -
gralmente riportate, alla Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia fissa in favore delle
Pubbliche Amministrazioni sottoscritta tra Consip S.p.a. e Fastweb S.p.a., denominata “Telefonia fis -
sa 5”, alle condizioni generali, tecniche ed economiche di cui alla documentazione pubblicata sul
portale acquistinretepa.it e per la durata di 20 mesi (CIG Z812660243)

2. di autorizzare la spesa stimata di Euro 3.322,30, comprensiva di Iva (imponibile euro 2.723,20, oltre
a iva aliquota 22% euro 599,10) , derivante al presente provvedimento e come dettagliata in narrati -
va, di competenza degli esercizi del 2022 e del 2023.


